



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 15 日

上場会社名 株式会社淀川製鋼所 上場取引所 東証第 1 部・大証第 1 部
 コード番号 5451 URL <http://www.yodoko.co.jp/>
 代表者 取締役社長 國保 善次
 問合せ先責任者 取締役常務執行役員 管理本部長 寺田 剛尚 TEL (06) 6245-1113
 (百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	48,553	14.2	2,863	7.1	3,838	19.8	2,062	64.6
19年3月期第1四半期	42,531	△9.0	2,673	△46.9	3,205	△41.1	1,253	△57.0
(参考) 19年3月期	192,318		12,952		15,134		6,374	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	12	31	12	30
19年3月期第1四半期	7	40	7	39
(参考) 19年3月期	37	65	37	61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	229,696	165,704	64.9	889 94
19年3月期第1四半期	203,959	157,450	69.8	840 24
(参考) 19年3月期	229,531	163,997	64.3	880 42

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金			
	中間期末	期末	その他	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
18年3月期	7 00	9 00	— —	16 00
19年3月期	5 00	7 00	— —	12 00
20年3月期(予想)	6 00	9 00	— —	15 00

3. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	106,000	(18.2)	5,500	(△2.5)	6,800	(△3.2)	2,600	(△14.8)	15	52
通期	211,000	(9.7)	10,500	(△18.9)	12,400	(△18.1)	5,500	(△13.7)	32	83

※ 上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

- ① 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 ② 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
 （内 容）
 引当金の計上基準、法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。
 ③ 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

（参考）個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績

（%表示は対前年四半期増減率）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	27,940	6.3	1,525	△3.8	2,316	12.4	1,428	83.0
19年3月期第1四半期	26,296	△5.5	1,586	△46.1	2,060	△37.6	780	△60.8
（参考）19年3月期	115,581		6,218		9,519		3,628	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	8	47	8	46
19年3月期第1四半期	3	22	3	22
（参考）19年3月期	21	26	21	23

(2) 個別財政状態

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	187,636		138,968		74.0		823 88	
19年3月期第1四半期	168,686		137,469		81.4		789 29	
（参考）19年3月期	186,128		137,761		74.0		816 67	

2. 20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	63,800	(15.7)	3,100	(9.3)	5,800	(10.9)	3,200	(96.7)	18	97
通 期	126,000	(9.0)	6,000	(△3.5)	9,000	(△5.5)	5,000	(37.8)	29	65

※ 上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報等

わが国経済は緩やかに戦後最長の拡大を継続しているものの、景況感の改善が全体に広がり切れていない状況であります。企業物価は全体的に大きく上昇しているものの、消費者物価は一部石油製品での上昇は見られますが、デフレ脱却への足取りは未だ重いものがあります。

鉄鋼業界では、海外および国内の一部業種の堅調な需要に支えられて引続き粗鋼生産量は増加傾向にあるものの、反面、一昨年来の国際的な原材料価格の急激且つ大幅な上昇は、とりわけ鋼板表面処理業界にある当社グループの業績に多大な影響を及ぼしております。

このような状況のもとで、輸出価格の改善、販売価格の是正に加えて、昨年好調の余韻が今上期までは続くと見ている台湾子会社の業績もあり、グループ業績としては前年第1四半期を若干上回る推移となっております。現在のところ売上高・利益とも当初見込みと大きな乖離なく進捗しております。

以上の結果、第1四半期決算（平成19年4月1日～平成19年6月30日）は、連結売上高は485億53百万円、連結営業利益は28億63百万円、連結経常利益は38億38百万円、連結四半期純利益は20億62百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ1億64百万円増加の2,296億96百万円となりました。期末を越えて売上債権は減少しましたが、在庫評価上昇によるたな卸資産の増加が主要因であります。また、純資産は17億07百万円増加の1,657億04百万円となりました。利益剰余金の積み上がりとその他有価証券評価差額金の増加が主要因となっております。自己資本比率は69.4%と若干上昇しました。

3. 業績予想に関する定性的情報

上記第1四半期の進捗状況に記載のとおり、現在のところ業績は当初見込みと大きく変化していないことから、中間期・通期予想とも平成19年5月22日公表の業績予想を据置くものとします。

以 上

4. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結 第1四半期末 (平成18年6月30日)	当連結 第1四半期末 (平成19年6月30日)	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	対前連結 会計年度 増減
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産	[88,672]	[111,990]	[111,312]	[678]
現金及び預金	9,838	14,249	13,270	979
受取手形及び売掛金	39,673	42,368	45,383	△ 3,014
たな卸資産	30,652	38,819	36,233	2,586
その他	8,509	16,552	16,424	127
固定資産	[115,286]	[117,705]	[118,219]	[△ 513]
有形固定資産	64,183	59,958	61,652	△ 1,693
無形固定資産	450	447	446	1
投資その他の資産	50,652	57,299	56,120	1,178
資産合計	203,959	229,696	229,531	164
(負債の部)				
流動負債	[24,061]	[39,587]	[41,681]	[△ 2,094]
支払手形及び買掛金	16,235	18,590	19,688	△ 1,097
短期借入金	-	963	1,043	△ 79
その他	7,825	20,032	20,949	△ 916
固定負債	[22,447]	[24,404]	[23,853]	[551]
退職給付引当金	7,643	7,702	7,749	△ 47
その他	14,803	16,702	16,103	598
負債合計	46,509	63,991	65,534	△ 1,542
(純資産の部)				
株主資本	[127,877]	[130,807]	[129,925]	[881]
資本金	23,220	23,220	23,220	-
資本剰余金	23,740	23,547	23,546	0
利益剰余金	86,516	90,282	89,392	890
自己株式	△ 5,599	△ 6,243	△ 6,234	△ 8
評価・換算差額等	[14,479]	[18,274]	[17,610]	[663]
その他有価証券評価差額金	15,402	18,045	17,036	1,009
土地再評価差額金	277	1,642	1,642	-
為替換算調整勘定	△ 1,199	△ 1,413	△ 1,068	△ 345
新株予約権	[-]	[25]	[25]	[-]
少数株主持分	[15,092]	[16,597]	[16,435]	[161]
純資産合計	157,450	165,704	163,997	1,707
負債及び純資産合計	203,959	229,696	229,531	164

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前連結 第 1 四半期 (18. 4. 1～18. 6. 30)	当連結 第 1 四半期 (19. 4. 1～19. 6. 30)	増 減		前連結会計年度 (18. 4. 1～19. 3. 31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	42,531	48,553	6,022	14.2	192,318
売 上 原 価	35,917	41,603	5,685	15.8	162,185
売上総利益	6,613	6,950	336	5.1	30,132
販売費及び一般管理費	3,940	4,087	146	3.7	17,180
営業利益	2,673	2,863	190	7.1	12,952
営業外収益	647	1,079	431	66.6	2,590
営業外費用	115	103	△11	△10.2	407
経常利益	3,205	3,838	633	19.8	15,134
特別利益	8	188	179	—	151
特別損失	73	331	257	—	1,219
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,140	3,695	555	17.7	14,066
法人税等	1,469	1,146	△323	△22.0	5,368
少数株主利益	416	486	69	16.7	2,323
四半期(当期)純利益	1,253	2,062	809	64.6	6,374